
Такризи
рохбари илмй ба рисолаи номзадии Обидов Рустам Х,ошимович дар 
мавзуи: «Бойгонии минтакавии Х,исор хамчун сарчашмаи мухдми 
омузиши таърихи навтарини Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй (илмхои таърих).

Маълум аст, ки бойгонихо махфуздори сарчашмахои нодири дорой 
ахамияти сиёсй, фархангй, маданй ва ходагидорй буда, онхо аз таърихи 
пайдоиш ва инкишофи давлатхо ва мардумон иттилоъ медиханд. Аз ин 
дост, ки хифз, нигахдорй, бахусус омузиши онхо на танхо вазифаи 
пажухишгарон, балки вазифаи хар як фарди домеа махсуб меёбад. 
Азбаски, сохаи бойгонидорй дар Тодикистон ба таври муттамарказу 
системавй танхо дар нимаи аввали асри XX шакл гирифт ва минбаъд 
хамчун сохаи мустакил арзи вудуд кард, минбаъд батадрид масъалаи 
омузиши данбаъхои мухталифи таърихи пайдоиш ва фаъолияти онхо ба 
миён омад. Як далел овардан бамаврид аст, ки бойгонй дар худуди 
имрузаи Тодикистон хануз дар Худанди бостонй 9 апрели соли 1905 
арзи вудуд кард. Агар имруз нигахдории маводхои таърихй, 
бахайдгирй, таъмини бехатарию беосеб ва дакикназарона ба хар як 
худдати мавдудаю воридшаванда эътибори махсус додан ва онхоро 
мавриди истифодаи умум карор додан, вазифаи масъулиятноки хар як 
корманди бойгонй махсуб ёбад, пас тахкики данбахои мухталифи онхо 
дар таърихи навтарини халкд тодик мухиммияти махсус пайдо 
менамояд. Бавижа, агар таърихи фаъолияти бойгонихои як минтака, ё як 
нохия мавриди пажухиш карор гирад. Дар ин маврид, рисолаи номзадии 
Обидов Р.Х,. дар мавзуи «Бойгонии минтакавии Х,исор хамчун 
сарчашмаи мухими омузиши таърихи навтарини Тодикистон» мубрам 
арзёбй мешавад. Аз рисола бармеояд, ки тахкики таърих ва такомули 
фаъолияти бойгонихои думхурй, дар мисоли Филиали Бойгонии



марказии давлатии Ч,умх;урии Тодикистон дар шах,ри Х,исор ахамияти 
мухимми илмй ва амалй дорад.

Сохтори рисола муназзам буда, иборат аст аз мукдцдима, ду боб, 
хдшт зербоб, хулоса, тавсиях,о, фехристи манбаъх,о ва адабиёти 
истифодашуда ва замимах,о.

Дар боби аввали рисола “Бунёди тартиботи Шуравй дар водии 
Х,исор ва таъсиси бойгонихо дар худуди он” масъалахои мухим, аз 
думла, бунёд ва мустахдам намудани хокимияти Шуравй дар водии 
Х,исор, таъсиси бойгонихо ва фаъолияти онх,о дар минтакаи Х,исор, 
маводхои бойгонии Х,исор дойр ба Дангй Бузурги Ватанй (Ч.БВ) (солхои 
1941-1945), аз нав баркароркунии баъдидангй тиб^и х,уддатх,ои 
бойгонй дар минтакаи мазкур мавриди тах,лил ва баррасй кдрор 
мегирад. Дар мадди аввал таърихи баркароршавии Х,окимияти 
Шуравй дар минтака ва минбаъд бойгоних,о меистад. Хднгоми х,аллу 
фасли ин масъалахр унвонду албатта ба маводкои бойгонй такя 
менамояд ва далелх,ои судманд меорад. Масалан, бо акидаи унвонду, 
тибк,и куддатхои дар Филиал махфуз, ах,олии нохиях,ои зикршуда, аз 
рузхри аввали ДБВ дар набардхо иштирок намуда, мехнаткашони 
акибгох бошанд, шабу руз захмат кашидаанд. Махз аз худуди нохияи 
Регар дар ин солхо 4623 нафар давонмардон сафарбар шуда, аз онхо 
2525 нафарашон ба Ватан барнагаштанду шахиду гумном шуданд. Ё ин 
ки мисоли дигар. Солхои Ч,БВ колхозичиёни ходагихои нохияи Х,исор, 
Шахринав ва Регар ба фонди мудофиа пахта, шир, тухм, пашм, пусти 
хайвоноти калон ва хурд, дорвои шохдор, ба сохтмони калоннаи танкии 
«Колхозчии Тодикистон» ва эскадрилияи хавоии «Комсомоли 
Тодикистон» миллионхо сум маблаг дамъоварй намуда, фиристоданд. 
Ин навиштахо бо далелхои муътакиди бойгонй асоснок мешаванд. 
Дигар масъалахо низ зимни баррасй дар мукоиса бо дигар маводхои 
мавдуда (осори допшуда) баррасй шуда, далелхои амик аз маводхои 
бойгонй оварда мешаванд. Масалан, дар нохияи Х,исор тибки маводхои 
бойгонй, соли 1941 нащнаи истехсоли пахта 100 фоиз, махсулоти зироатй



100 фоиз, хуроки чорво 100 фоиз, пашм 104 фоиз, шолй 94 фоиз идро 
шудааст.

Дар боби дуюм “Манбаъхои пуркунй, таркиби хазинахо, таъмини 
хифз ва усулхои истифодабарии худдатхои Филиали бойногии марказии 
давлатй дар шахри Х,исор” унвонду беш аз хама ба таркиби хазинахои 
филиали Бойгонии марказии давлатй дар шахри Х,исор, нигахдорй ва 
истифодаи худдатхо, сандиш, баркарорсозй ва ташхиси арзишнокии 
худдатхо дар ин бойгонй ахамияти диддй медихад.

Мусаллам аст, ки маводхои бойгонй хамчун манбаи тахкикоти 
таърихи навини Тодикистон бахо до да мешаванд. Бахусус, шархи 
хазинахои бойгонй, ки яке аз намунахои асосии он «тафсирот» 
мебошад, на танхо дар кушодани мазмуну мундаридаи худдатхо, 
инчунин тадкики таърихии ин ё он муассиса ё халли масъалаи илмй дар 
заминай манбаъхои худдатй ахамияти мухим пайдо менамоянд. Дар 
рисола минбаъд шархи хазинахои бойгонии минтакавии Х,исор 
мувофики гуруххо таксимбандй мешаванд.

Чи тавре, ки маълум аст, рисола дар доираи татбики накшаи 
корхои илмй-тахкдкотии кафедраи таърихи халки тодики факултети 
таърихи Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй ичро гардидааст. Дар ин макон, Обидов Р.Х,. муддати 
3 сол ба хайси аспирант фаъолият кард.

К,абл аз он, ки аз сахми шахсии у дар ин пажухиш харф занем, 
мехостам диккати шуморо ба чизи дигар далб намоям. Бояд гуфт, ки 
унвонду Обидов Р.Х,. дар ин соха тасодуфй нест. Баръакс у мутахассиси 

сохаи бойгонишиносй буда, соли 2016 Донишгохи миллии Тодикистонро 
бо ихтисоси таърихнигорй - архившиносй хатм намуда, аввал ба сифати 
бойгонишинос, сипас бойгонишиноси калон дар филиали Бойгонии 
марказии давлатии Чумхурии Тодикистон дар шахри Х,исор кор 
кардааст. Хдмзамон, директории Маркази курсхои такмили ихтисоси 
кормандони сохаи бойгонй ва коргузориро ба ухда доштааст. У аъзои 
Комиссияти Марказии муттахидаи методии ташхисиву тафтишотии



Саридораи бойгонии назди Хукумати Чумхурии Тодикистон аст. Мадз аз 
хамин давра тамоми нозукихои кори бойгонидориро аз худ намуда, 
бахри густариши маводхои таърихии дар Хазинахои бойгонй 
махфузбуда, мак;олах,ои зиёде дар рузномахои думхуриявию нохиявй ба 
табъ мерасонад. Баъдан ба тахияи китобхо машгул мегардад ва дар 
хаммуаллифй чанд китоб ва як рохнамо ба чоп мерасонад. Яъне, 
нахустин нишонахои фаъолияти илмии у махз дар хамин давра, яъне то 
солхои тахсил дар аспирантурам кафедраи таърихи халкд тодики 
Донишгохи давлатии омузгории ба номи С.Айнй пайдо мешаванд. 

Хдмин буд, ки дар давраи тахсил дар аспирантура ба фаъолияти 
тахкикртй диддан машгул гардида, рисолаи номзадиашро саривакт 
барои мухокима пешниход намуд.

Довталаб ба доираи тахкдхотхои илмй худдатхои пурарзиши 
бойгониро натанхо родеъ ба хаёти сиёсй, иктисодй ва идтимоии Хрсор, 
инчунин родеъ ба нохияхои хамдавори Шахринаву Турсунзода ва собик; 
нохияхои Регар, Пахтаобод ва Алмосй ворид намудааст. Хдмчунин, 
Руйхати хазинахои дар Филиал, Бойгонии марказии давлатии Чумхурии 
Тодикистон, дар шахри Дисор мавдудбударо тартиб до да, ба шакли 
“Рохнамо”чоп кардааст. “Рохнамо” ба хамаи ашхоси аз маводхои 
бойгонии мазкур истфодабаранда дихати дарёфти саривакдии иттилооти 
зарурй кумак менамояд.

Таххикрти Обидов РД. аз назари ман ба хайси рохбари илмй, 
мохияти илмй, илмй-маърифатй ва ахамияти калони амалй дорад. Шояд 
дар даврони сохибистикдолй омузиши фаъолияти ин муассисахои басо 
мухим мухиму мубрам ба назар расад.

Натидахои назариявию амалй ва хулосахои пешкаш намудаи 
унвонду Обидов РД. дар 4 макрла, ки дар мадаллахои илмии ба 
фехристи КО А назди Президенти Чумхурии Тодикистон дохилшаванда 
ба табъ расидаанд ва дигар китобу мадолхо, инъикоси хешро ёфтаанд.



Дар раванди тахдщот рисола чандин маротиба ва мушаххасан бо 
бобу фаслхр аз дониби банда хдмчун рохбари илмй ислоху татйиротхо 
ворид карда шуда, самтхои асосии фаъолияти илмии унвонду муайян 
карда шуд. Бисер мушкилотхои дар давоми кор пеш омада, бартараф 
гардиданд. Вобаста ба хдмаи масъалахои навиштани рисола 
маслихдтхри мушаххас до да шуд.

Чи тавре ки маълум аст, хед гуна кори илмй, бенухсон буда 
наметавонад. Бовудуди кушишхои зиёд, албатта баъзе камбудиву 
норасоихо аз назар дур мемонанд, зеро, ки кор бори аввал навишта 
шудааст. Онхоро танхо назари борикбини муассисаи пешбар ва 
мукдрризони расмй хоханд дид.

Хдмин тавр, навиштахои болоро ба инобат гирифта, бояд хулоса 
кард, ки рисолаи номзадии Обидов Рустам Хршимович дар мавзуи: 
«Бойгонии минтакавии Х,исор хамчун сарчашмаи мухими омузиши 
таърихи навтарини Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй 
ва методхои таххикоти таърихй (илмхои таърих) андомёфта буда, дар 
доираи талабатхои нисбати ин гуна корхои илмй мухарраршуда навишта 
шудааст. Худи унвонду бошад бидуни шак сазовори дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих мебошад.

Рохбари илмй: доктори илмхои 
таърих, профессори кафедраи 
таърихи умумй ва ватании 
Донишгохи Славянин
Россия ва Тодикистон (Д С РТ Д ^^^М ухидинов Саидалй Радабович


